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Kirja-arvosteluita

Monitieteisesti matkailun historiasta

Pia Sillanpää, The Scandinavian Sporting Tour: A Case Study in
Geographical Imacology. ETOUR, Östersund 2002, kuvia,
taulukoita, bibliografia, hakemisto, ix + 242 pp.

Auvo Kostiainen
Turun yliopisto / Yleinen historia

Åbo Akademissa väitelleen Pia Sillanpään tutkimus käsittelee brittimatkailijoita
keski-Skandinavian “takametsissä”. Ruotsin ja Norjan rajan molemmin puolin
vuosien 1870–1914 välillä. Matkojen varsinainen tarkoitus oli kalastaminen ja
metsästys, mutta kuten kirja kertoo, vaikutukset ulottuivat laajemmallekin.

Tutkimus jakaantuu kahteen pääosaan, joista ensimmäinen sisältää metodisen
ja teoreettisen johdattelun ja toinen osa käsittelee itse matkailua Skandinaviassa.
Kirjan alkuosassa tekijä  esittää määrittelyt matkailusta, kulttuurista, mieliku-
vista ja imagoista, identiteetistä, ideologioista ja kolonialismista. Kaikkia näitä
hän käyttää tutkimuksen edetessä. Tärkeitä osia ovat myös miehisen kulttuurin
ja “veriurheilun” taustoitukset brittimatkailussa, koska ne heijastuvat toiminta-
malleina tutkimusaiheeseen. Näin monien käsitteiden tarpeellinen määrittely
tosin viittaa myös siihen, että tutkimusta olisi ehkä voinut rajata tarkemmin.

Toinen osa paneutuu em. perustalta yksityiskohtaisempaan aiheen käsitte-
lyyn. Tarkastelun kohteena ovat eri paikkakunnat ja yksilöt. Merkittävimmät
kohdealueet sijoittuivat nykyisten talviurheilukeskusten Åren ja Östersundin
välimaastoon sekä Trondheimin rannikkoseudulle. Mielenkiintoinen on havain-
to paikallisen väestön ja kulttuurin kohtaamisista brittien kanssa. Heitä palkat-
tiin auttamaan eri tehtävissä, heidän avullaan myös rakennettiin metsästys-
majoja, joita on vielä tänään nähtävissä, jotkut alkuperäisessä muodossa. Usein
ne noudattivat brittiläistä tai skottilaista rakennusmallia.
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Tutkimusta on olemassa vastaavista ilmiöistä, esim. Lapin tai arktisen alueen 
kalastus- ja metsästysmatkailusta, ja myös brittien metsästysmatkoista eri puolil- 
le maailmaa. Sillanpään tutkimus on perusteellisuudessaan tärkeä työ. Hänellä 
on laaja lähdeaineisto alkaen matkakuvauksista kirjoina ja lehtikirjoituksina, 
ja ulottuen arkistolähteisiin, taiteeseen, arkkitehtonisiin lähteisiin, esineisiin ja 
viranomaisten julkaisuihin. 

Kirjoittajan tavoite on käsitellä kohteena olevia matkoja laajemmassa metsäs- 
tyksen ja kalastuksen kontekstissa. Miksi britit tulivat juuri Skandinaviaan, 
eivätkä menneet imperiuminsa kaukaisiin maihin? Sillanpään mielestä skottilai- 
set metsästys- ja kalastustraditiot vaikuttivat valintoihin merkittävästi.  Lisäksi 
Skandinavian imagoon kuuluivat viikinkihistorian vahvat miehet. 

Kaikkiaan vuosien 1830–1920 välillä noin 250 brittiä teki metsästys- ja 
kalastusmatkoja mainituille Skandinavian alueille. Vuosien 1870–1920 väliin 
heistä sijoittui noin 130, joiden matkat kestivät usein monta kuukautta. Sillanpää 
on tarkastellut melko yksityiskohtaisesti heidän taustojaan. Kolmetoista henki- 
löä on erityisen tarkastelun kohteena – heidän valikoitumisensa näyttää johtu- 
neen pääasiassa lähdetilanteesta. Tunnetuin ja merkittävin näistä yksilöistä on 
ollut amiraali Sir William Kennedy (1832-1916). Hän oli innokas kalastaja ja 
metsästäjä jo meriupseerin uransa aikana ja tuolloin vieraili usein Skandina- 
viassa. Lopulta hän hankki oman metsästysmajan. Kennedyllä oli laaja yhteys- 
verkosto, johon kuuluvista monia tuli ilmeisesti hänen esimerkkinsä innoitta- 
mina keski-Skandinaviaan. 

Myös matkanjärjestäjät huomasivat metsästäjien ja kalastajien kiinnostuksen. 
Niinpä tähän ilmiöön liittyvät ensin Thomas Bennettin ja sitten Thomas Cookin 
matkatoimistot. Ne ottivat pian varsinkin Norjan Brittein saarilta tulevien laiva- 
risteilyjen kohteeksi. 

Sillanpää toteuttaa tutkimustaan laajalla monitieteisellä aineistolla ja otteella. 
Tosin hieman ongelmallista on juuri tämä monipuolisuus, sillä ei välttämättä 
ole aivan selvää, kuinka hyvin hän onnistuu eri kysymyksiä eri aineistojen ja 
eri tieteiden keinojen avulla tutkimaan. Tutkimuksen lähtökohta on historial- 
linen, mutta lisäksi siinä on hyödynnetty varsinkin maantiedettä, kirjallisuus- 
teorioita, sosiologiaa ja matkailututkimuksen piirissä käytettyjä näkökulmia. 
Sillanpää tutkii esimerkiksi kolmenlaisia Skandinavian imagoja aiheessaan: 
kirjallisia, symbolisia ja emotionaalisia. Näistä symbolisen ja varsinkin emotio- 
naalisen imagon tutkiminen on ollut melko vaikeaa. Toisaalta kirjoittaja toteaa, 
että kohdealueen imago muuttui ajan mittaan. 

Vaikka Sillanpää ehkä asettaa tavoitteensa liiankin korkealle, hänen tulok- 
sensa imagon ja sen muutoksen osalta antavat osviittaa mielenkiintoisille 
vertailuille niin matkakohteiden kuin matkakäyttäytymisen osalta. Tutkimus 
onkin tarkastelun arvoinen juuri monitieteisyyteen pyrkivänä matkailun tutki- 
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muksena. Se antaa perusteltua tietoa myös Skandinavian matkailusta esimerkiksi 
seikkailumatkailun, elämysmatkailun ja maaseutumatkailun näkökulmasta. 

Turismin ja paikallisuuden kohtaamisia Namibiassa 

Miettinen, S. (toim.) (2003) Helsinki-Opuwo-Helsinki: Encounters 
with Crafts, Tourists and Women in the Local Communities of 
Namibia. Like, Helsinki. 131 s. 

Jarkko Saarinen 
Oulun yliopisto / Maantieteen laitos 

Viime vuosikymmenen aikana suomalainen matkailun tutkimus on muuttunut 
monessa suhteessa. Tutkijoiden ja tutkijakoulutuksen määrä on kasvanut, tutki- 
musteemat ja -menetelmät ovat monipuolistuneet ja tutkimus on aiempaa 
kansainvälisempää. Satu Miettisen toimittama kokoomateos Helsinki-Opuwo- 
Helsinki on osaltaan esimerkki tästä muutosprosessista, mutta myös sen haas- 
teista. 

Julkaisu on syntynyt Taideteollisen korkeakoulun, Helinä Rautavaaran 
museon ja Namibian kansallisgallerian yhteishankkeessa. Hankkeen tavoitteena 
oli pohtia turistien ja paikallisten ihmisten kohtaamisen problematiikkaa ja turis- 
min vaikutuksia paikallisiin yhteisöihin. Siten julkaisu kiinnittyy teemansa 
puolesta ajankohtaiseen kansainväliseen keskusteluun yhteisöperusteisesta 
matkailusta, Pro poor -turismista ja naisten valtaistumisen kysymyksistä kehitys- 
maiden matkailuprojekteissa. Lisäksi hankkeessa kerättiin materiaalia museo- 
näyttelyä varten sekä järjestettiin taidetyöpajoja. 

Kokoomateos on sisällöltään monipuolinen ja -tahoinen esitys. Julkaisun 
käyttötarkoitus, ts. kohderyhmä, on paikoin ongelmallinen hahmotettava; teos 
sisältää kahdeksan artikkelia, joista kaksi esittelee yhteistyökumppanien museoi- 
ta ja niiden toimintaa, ja kaksi artikkelia käsittelevät sinällään mielenkiintoisesti 
käsitöiden ja myyttien tematiikkaa Namibiassa. Loput julkaisun artikkelit kyt- 
keytyvät kiinteämmin teoksen ja hankkeen tavoitteisiin käsittelemällä muun 
muassa yhteisöperusteisen matkailun kysymyksiä. Teos vaikuttaakin aluksi pai- 
koin taidemuseon näyttelyn oheiskirjalta, mutta lopulta pääosaan nousevat mat- 
kailututkimuksen kysymykset namibialaisessa kontekstissa. 

Matkailun tutkimuksen näkökulmasta julkaisun parasta antia ovat nami- 
bialaisten tutkijoiden Kazenambo Kazenambon ja Kenneth Matengun artikkelit. 
Erityisesti Kazenambon artikkeli pureutuu ansiokkaasti matkailukehityksen, 
paikallisyhteisön, osallistumisen, vallan ja kestävyyden problematiikkaan. 
Kazenambo valottaa matkailun yleistä kehittämisen kenttää Namibiassa hyö- 
dyntämällä kansainvälisen matkailututkimuksen nykylähtökohtia. Hänen 




